
 

 

 
 
 
 
 
 
 
Le Conseil Municipal de la Commune de Montbard, dûment convoqué le 5 décembre 2025 par le Maire, Laurence 
PORTE, s’est réuni le 11 décembre 2025 en salle du Conseil à l’Hôtel-de-Ville. 
 

Présents : Laurence PORTE, Aurélio RIBEIRO, Danielle MATHIOT, Abdaka SIRAT, Maryse NADALIN, Martial 
VINCENT, Valérie MONTAGNE, Marc GALZENATI, Sandra VAUTRAIN, Bernard NICOLAS, Brigitte FOGLIA, 
Dominique ALAINÉ, Béatrice QUILLOUX, Francisca BARREIRA, Mireille POIRROTTE, Béatrice PARISOT, Joël 
GRAPIN, Céline AUBLIN, Patricia PARISSE, Sylvie GOYARD, Bruno DIANO. 
 

Excusés ayant donné pouvoir : Jordan LE CARO à Maryse NADALIN, Fabien DEBENATH à Martial VINCENT, 
Thierry MOUGEOT à Valérie MONTAGNE, Jean-Pierre RIFLER à Laurence PORTE, Ahmed KELATI à Sylvie 
GOYARD 
 

Absents : Aurore LAPLANCHE, Magalie RAEVENS, Maryline DECOURSIERE 
 
2025.93 – Dénomination de voirie : rue du général Stanislaw MACZEK (1892-1994) et de la 10ème brigade de 
cavalerie blindée polonaise 
Rapporteur : Bernard NICOLAS 
 

Vu la délibération n°2024-95 du 12 décembre 2024 relative à la mise à jour du tableau de classement des voies 
communales et nommant la rue du « PONT-CANAL » (voie latérale à la rocade Pierre Mendès France). 
 

Considérant le projet mémoriel initié par l’association franco-polonaise de Montbard et le comité local du Souvenir 
français visant à honorer la mémoire des soldats polonais de la 10ème brigade de cavalerie blindée polonaise morts 
pour la liberté à Montbard lors des combats du 16 juin 1940. 
Considérant l’attachement de la Ville de Montbard à honorer la mémoire de ces faits héroïques ; pour exemples : 

 Le 1er juin 1952, inauguration du monument du souvenir au cimetière du parc érigé par souscription. 
 Le 15 septembre 1966, en présence du secrétaire général de l’association d’entraide des anciens 

combattants polonais en France,  une poignée de terre de Montbard est prélevée par le maire pour être 
envoyée  au musée polonais de Chicago (USA) où une urne la contenant est toujours visible du public. 

 Le 1er novembre 2015, plaque apposée à l’entrée du cimetière par le maire puis plaque commémorative du 
Souvenir français  apposée sur le Monument aux Morts lors du 80ème anniversaire de ces combats. 

 Le 16 juin 2023, cérémonie officielle en présence du consul général de République de Pologne et du général 
commandant la 10ème brigade de cavalerie polonaise. 

 

Considérant :  
- la reconnaissance de l’État polonais des combats de Montbard tels qu’attestés par la mention de Montbard à 
Varsovie sur le mémorial de Zoliborz et le cénotaphe du soldat inconnu. 
-  le projet de ces associations mémorielles en partenariat avec la municipalité de déployer dans l'avenir des mobiliers 
à visée mémorielle et pédagogique ; ainsi que la démarche engagée auprès d'autres localités concernées par ces 
associations.     
- le parcours combattant du général Stanislaw MACZEK, fait commandeur de la légion d’Honneur en 1945,  ainsi que 
celui  des soldats polonais et d'un civil polonais tués lors des combats de Montbard et des faits d’armes ultérieurs de 
la 10ème brigade de cavalerie blindée.    
- la proximité de la zone des combats dans la ville, d'une part, de la rue du pont-canal et d'autre part, du cimetière du 
Parc ;  par ailleurs aucune adresse de la Base Adresse Locale n'étant  rattachée à la voirie dénommée "du pont-
canal".   
 

 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRAIT DU REGISTRE DES 
DELIBERATIONS 

 

CONSEIL MUNICIPAL 
JEUDI 11 DECEMBRE 2025 

VILLE DE MONTBARD 
B.P. 90 

21506 MONTBARD CEDEX 
Tél. 03.80.92.01.34  



 

Le Conseil Municipal 
Après en avoir délibéré et à l’unanimité des membres présents ou représentés, 
 

- nomme la rue anciennement du « Pont-canal » : rue du « général Stanislaw MACZEK (1892-1994) et de la 10ème 
brigade de cavalerie blindée polonaise » 
 

  


		2025-12-12T15:46:32+0100
	Montbard
	Maire




